国 東 整 企 画 第 1 5 4 号

国 東 整 港 管 第 1 6 7 号

令 和 5 年  2 月 1 7 日

 宮城県知事

   村井  嘉浩  殿

国土交通省

                  東北地方整備局長

                       山  本   巧

（公印省略）

直轄事業の事業計画等（宮城県関連分）［予定］について

 平素から国土交通省直轄事業の推進にあたり、御高配を賜り厚く御礼

申し上げます。

 さて、当局の令和５年度政府予算案における事業計画等［予定］のう

ち、宮城県関連分について別紙のとおりお知らせいたします。

（事業計画等は現時点における予定であり、今後の変更が有り得ます。）

事務担当：（全般）企画部 企画課 企画第一係

（河川）河川部 河川計画課 計画第一係

（道路）道路部 道路計画第一課 計画第一係

（港湾）港湾空港部 港湾管理課 海域管理係

令和５年度 宮城県における事業計画（Ｒ５．２）（水管理・国土保全局関係）

工事関係費 地方負担額

河川事業
（項）河川整備事業費

（目）河川改修費 2,112,000 703,999
（一般河川改修事業）

阿武隈川下流
直轄管理区間 L=54.6km
(阿武隈川築堤・護岸他)

阿武隈川
水系
1,143

522,000 174,000
下名生地区：樋管改築N=1基　等
丸森地区：用地取得A=2.1ha　等

下名生地区：樋管改築(令和9年度以降完成予定)　等
丸森地区：基盤整備(令和6年度完成予定)　等

2.8 ～ 9.9

名取川
直轄管理区間 L=18.9km
(名取川築堤・護岸他)

159 319,000 106,333 日辺地区：堤防強化L=200m、用地取得A=0.2ha　等 日辺地区：築堤(令和9年度以降完成予定)　等 2.4 ～ 6.1

鳴瀬川
直轄管理区間 L=85.6km
(鳴瀬川築堤・二線堤・護岸他)

1,096＊ 357,000 119,000 練牛地区：築堤L=400m　等 練牛地区：築堤(令和9年度以降完成予定)　等 3.4 ～ 6.4

北上川下流
直轄管理区間 L=128.1km
(北上川築堤・護岸他)

北上川水系
2,816＊＊

914,000 304,666
日根牛地区：築堤L=170m　等
三輪田地区：築堤L=600m　等
鹿又地区：築堤L=250m　等

日根牛地区：築堤(令和6年度完成予定)　等
三輪田地区：築堤(令和9年度以降完成予定)　等
鹿又地区：築堤(令和7年度完成予定)　等

8.6 ～ 11

（目）河川工作物関連応急対策事業費 320,300 106,766

阿武隈川下流
直轄管理区間　L=54.6km
堰等改善

1.5 123,300 41,100 阿武隈大堰機器更新 阿武隈大堰開閉装置改善(令和5年度完成予定)  - ～1.5

鳴瀬川
直轄管理区間　L=85.6km
堰等改善

1.6 20,000 6,666 桑折江堰制御設備改善 桑折江堰制御設備改善(令和5年度完成予定) 1.3～1.6

北上川下流
直轄管理区間　L=128.1km
水門等改善

2.5 177,000 59,000
福地水門ゲート改善
北上大堰制御設備改善

福地水門ゲート改善(令和5年度完成予定) 2.0～2.5

（目）床上浸水対策特別緊急事業費 1,138,000 379,333

鳴瀬川 床上区間　L=3.5km 128 1,138,000 379,333
吉田川上流地区：遊水地・越流堤L=150m、河道掘削V=26
千m3　等

－ －

（項）都市水環境整備事業費
（目）総合水系環境整備事業費 30,500 15,250

名取川水系
直轄管理区間 L=18.9km
(水環境、水辺整備）

名取川水系
27

16,500 8,250 閖上地区：モニタリング調査　N=1式 閖上地区：モニタリング調査（令和9年度以降完成予定）  - ～0.3

北上川水系
直轄管理区間 L=336.5km
（自然再生、水辺整備）

北上川水系
115

14,000 7,000
北上川下流：モニタリング調査　N=1式
石巻地区：モニタリング調査　N=1式

北上川下流：モニタリング調査（令和5年度完成予定）
石巻地区：モニタリング調査（令和7年度完成予定）

 - ～0.6

令和4年度当初予算（千円）
令和4年度事業内容 令和5年度事業内容

令和5年度事業
進捗見込み

（億円）
備　　考事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模

全体事業費
（億円）

令和５年度 宮城県における事業計画（Ｒ５．２）（水管理・国土保全局関係）

工事関係費 地方負担額

令和4年度当初予算（千円）
令和4年度事業内容 令和5年度事業内容

令和5年度事業
進捗見込み

（億円）
備　　考事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模

全体事業費
（億円）

ダム事業
（項）多目的ダム建設事業費

（目）鳴瀬川鳴瀬川総合開発建設費 2,032,935 619,494

鳴瀬川鳴瀬川総合開発
鳴瀬川ダム：台形CSGダム
（堤高=107.5m･堤頂長=358.0m）
漆沢ダム再開発：洪水調節専用化

1,450 2,032,935 619,494
本体関連の調査･測量･設計、用地補償、工事用道路工事
等

本体関連の調査・測量・設計、用地補償、工事用道路工事
等

35
令和9年度
以降完成予定

砂防事業
（項）砂防事業費

（目）特定緊急砂防事業費 3,540,000 1,180,000

阿武隈川水系 内川　流域面積　A=83km
２ 90 3,540,000 1,180,000

内川遊砂地
東山砂防堰堤
川下三砂防堰堤
五福谷川遊砂地
薄平砂防堰堤
下北山砂防堰堤
新川遊砂地
大畑沢砂防堰堤
原場砂防堰堤
砂防設備設計、用地取得　等

内川遊砂地（令和6年度完成予定）
東山砂防堰堤(令和5年度完成予定）
-
五福谷川遊砂地（令和6年度完成予定）
-
下北山砂防堰堤(令和5年度完成予定）
新川遊砂地（令和6年度完成予定）
大畑沢砂防堰堤(令和5年度完成予定）
原場砂防堰堤（令和5年度完成予定）　等

16～26

海岸事業
（項）海岸事業費

（目）海岸保全施設整備事業費 928,943 309,647

仙台湾南部海岸
直轄施行区域
Ｌ＝13,904m

535 928,943 309,647 中浜工区：ヘッドランド整備　等 中浜工区：ヘッドランド整備　（令和9年度以降完成予定）等 0.7～5.4

災害復旧事業
（項）河川等災害復旧事業費

（目）河川等災害復旧費（河川　元年災） 1,325,795 441,488

吉田川

野蒜字津地区護岸 L=336m
川下岩ヶ沢地区護岸 L=97m
竹谷八反地区護岸 L=225m
粕川地区堤防 L=124m
粕川地区護岸 L=124ｍ
落合舞野仁和多利地区護岸 L=99m
吉田中桧木地区護岸 L=33m
吉田中桧木地区護岸 L=14m
鹿島台大迫川北地区護岸Ｌ＝40ｍ

22 0 0 －
粕川地区堤防 L＝49m（令和5年度完成予定）
粕川地区護岸 L＝49m（令和5年度完成予定）

- ～ 2.2

内川
（特定災害復旧等河川工事）

愛宕田地区堤防護岸L=697m
大目地区堤防護岸 L=393m
上林南地区堤防護岸 L=735m
前川原地区堤防護岸 L=1,501m
筆甫地区護岸その１ L=101m
筆甫地区護岸その２ L=361m
筆甫地区護岸その３ L=85m
筆甫地区護岸その４ L=129m
筆甫地区掘削護岸その５ L=139m
筆甫地区護岸その６ L=253m
筆甫地区護岸その７ L=56m
筆甫地区護岸その８ L=160m
筆甫地区堤防護岸その９ L=594m
筆甫地区護岸その１０ L=1,423m

54 336,211 111,958

愛宕田地区堤防護岸 L=44m
大目地区堤防護岸 L=25m
上林南地区堤防護岸 L=46m
前川原地区堤防護岸 L=95m

愛宕田地区堤防護岸 L=87m(令和5年度完成予定)
大目地区堤防護岸 L=48m(令和5年度完成予定)
上林南地区堤防護岸 L=92m(令和5年度完成予定)
前川河原地区堤防護岸 L=187m(令和5年度完成予定)

- ～ 3.5

令和５年度 宮城県における事業計画（Ｒ５．２）（水管理・国土保全局関係）

工事関係費 地方負担額

令和4年度当初予算（千円）
令和4年度事業内容 令和5年度事業内容

令和5年度事業
進捗見込み

（億円）
備　　考事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模

全体事業費
（億円）

五福谷川
（特定災害復旧等河川工事）

上地地区堤防護岸 L=221m
中島地区掘削護岸 L=1,460m

25 896,324 298,475
上地地区堤防護岸 L=81m
中島地区掘削護岸 L=536m

上地地区堤防護岸 L=53m(令和5年度完成予定)
中島地区掘削護岸 L=354m(令和5年度完成予定)

- ～ 6.2

新川
（特定災害復旧等河川工事）

愛宕田地区堤防護岸 L=454m
飯塚地区掘削護岸 L=503m

9 93,260 31,055
愛宕田地区堤防護岸 L=24m
飯塚地区掘削護岸 L=161m

－ －

（目）河川等災害復旧費（河川　4年災） 774,905 258,042

吉田川
浅井地区その１　護岸Ｌ＝104ｍ
浅井地区その２　護岸Ｌ＝124ｍ
二子屋地区　護岸Ｌ＝260m

7.9 774,905 258,042
浅井地区護岸その１　Ｌ＝104ｍ
浅井地区護岸その２　Ｌ＝124ｍ
二子屋地区護岸　　　 Ｌ＝260m

－ －

（項）河川等災害関連事業費
（目）河川等災害関連事業費（河川　4年災） 160,992 53,664

吉田川 二子屋地区護岸　Ｌ＝395m 1.6 160,992 53,664 二子屋地区護岸　Ｌ＝395m － －

（目）河川等災害関連事業費（河川大規模　元年災） 0 0

阿武隈川下流 河道掘削 V=700千m
３ 86 0 0 － 河道掘削 V=140千m

３
（令和6年度完成予定） - ～ 17

吉田川 河道掘削 V=1,085千m
３

堤防 L=4,830m
241 0 0 － 河道掘削 V=258千m

３
（令和6年度完成予定）

堤防 L=392m（令和6年度完成予定）
- ～ 47

（目）河川等災害関連事業費（助成　元年災） 921,807 460,903

内川・五福谷川・新川
(特定災害復旧等河川工
事）

河道掘削 V=594千m
３

護岸 A=76千m
２

天端保護工 A=56千m
２

130 921,807 460,903
河道掘削 V=31千m

３

護岸 A=4千m
２

天端保護工 A=4千m
２

河道掘削 V=113千m
３
(令和6年度完成予定)

護岸 A=23千m
２
(令和6年度完成予定)

天端保護工 A=19千m
２
(令和6年度完成予定)

1.4 ～ 31

13,286,177 4,528,586

（注）「工事関係費」の欄については、負担基本額として当該県の負担対象となる工事関係費（ダム事業は公共費ベース）を記載しています。
個別事業の予算については、実施計画段階（予算成立後）で配分しており、事業内容、及び事業進捗見込みについては、今後大きく変動する可能性があります。
全体事業費については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

＊＊：一般河川改修の全体事業費は、同水系の大規模改良工事の予算額を含んでいます。

合　　　　　　　　　計

＊：一般河川改修の全体事業費は、同水系の床上浸水対策特別緊急事業の予算額を含んでいます。

令和5年度　宮城県における事業計画（R5年2月）（道路関係〔直轄〕）

改築事業（幹線道路ネットワーク整備） （単位：百万円）
全体事業費

(億円） 事業費 負担金

国道45号
三陸沿岸道路
（歌津～本吉）

L=12.0km 723 300 90
・調査推進：道路設計
・支障移転補償
・工事推進：改良工

・調査推進：道路設計
・工事推進：<改良工>

0.1～2億円程度

国道4号 築館バイパス L=6.4km 180 30 10 ・調査推進：道路設計 ・調査推進：<道路設計>、<用地調査> -～1億円程度

国道108号 古川東バイパス L=5.1km 340 850 283
・調査推進：道路設計
・支障移転補償
・工事推進：改良工

・調査推進：道路設計
・支障移転補償
・工事推進：改良工

開通必要額
4～5億円程度

大崎市古川宮内～大崎市古川稲葉
L=1.6km（2/4）
令和7年度開通予定

国道4号 大衡道路 L=4.5km 79 1,410 470
・調査推進：道路設計、埋蔵文化財調査
・用地買収推進：用地買収、支障移転補償
・工事推進：改良工

・調査推進：道路設計、<埋蔵文化財調査>
・用地買収推進：用地買収、<支障移転補償>
・工事推進：改良工

9～16億円程度

国道108号 石巻河南道路 L=7.8km 210 150 50 ・調査推進：道路設計、用地調査 ・調査推進：<道路・構造物設計>、<用地調査> -～2億円程度

国道398号
石巻バイパス
（沢田工区）

L=5.8km 240 50 17 ・調査推進：道路設計 ・調査推進：<道路・構造物設計>、<用地調査> -～1億円程度

計 2,790 920 残事業費：約690億円

(注）合計は四捨五入の関係で合致していない場合がある

(注）Ｒ5年度予定事業内容のうち<　>書きは、上限値に近い事業費を配分する場合に実施するものである

(注）備考欄の残事業費は、令和4年度補正投入時点である

(注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある

(注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業については、事業区間全体の事業規模、事業費を記載している

(注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である

(注）今後、新規事業箇所を追加する場合がある

Ｒ5年度予定事業内容 Ｒ5年度事業進捗見込み 備　　考路線名 箇所名 事業規模
R4年度当初

Ｒ4年度事業内容

令和５年度　宮城県における事業計画（R5年2月）　（道路関係〔直轄〕）

（単位：百万円）

事業費 負担金

－ － 1,000 333

増田地区事故対策
田沢交差点改良
松島歩道整備
等

増田地区事故対策
藤浪交差点改良
松島歩道整備
等

－ － 648 324 道路標識、防護柵、区画線　等 道路標識、防護柵、区画線　等

－ － － － － － －

－ － 414 207

桜地区電線共同溝
下馬地区電線共同溝
前田町地区電線共同溝
等

桜地区電線共同溝
下馬地区電線共同溝
前田町地区電線共同溝
等

2,062 864

(注）合計は四捨五入の関係で合致していない場合がある。

(注）今後、新規事業箇所を追加する場合がある。

Ｒ４年度事業 Ｒ５年度予定事業

国道4号
国道45号
国道108号

合　　　　計

Ｒ５年度事業進捗見込み 備　　考

交通安全事業
（Ⅰ種）

国道4号
国道6号
国道45号
等

6～23億円程度

交通安全事業
（Ⅱ種）

国道4号
国道6号
国道45号
等

共同溝事業 －

電線共同溝事業

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

Ｒ４年度当初

【港湾整備事業】

令和4年度 令和5年度予定 令和5年度

負担基本額 負担額 事業内容 事業内容　(注)
事業進捗見込

（注）

仙台塩釜港
仙台塩釜港石巻港区雲雀野地
区国際物流ターミナル整備事
業

1,527 1,233 555 防波堤(南) 防波堤(南) 4 ～ 8億円程度
令和一桁後半完成予定
※完成に向けた円滑な事業実施環境が
整った段階で確定予定

仙台塩釜港
仙台塩釜港仙台港区ふ頭再編
改良事業

195 1,677 559 岸壁(-14m)
岸壁(-14m)、
泊地(-14m)

10 ～ 12億円程度 令和5年度完成予定

(注)令和5年度予定事業内容及び事業進捗見込については、検討中のものであり、今後変更する可能性があります。
※「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。
※今後、事業箇所を追加する場合があります。

港湾関係事業令和5年度予算　事業計画通知（R5年2月）

港名 プロジェクト名
全体事業費

（億円）

令和4年度当初
（百万円）

備考